Г-ну Кибке Р.А.,

Председателю специальной Комиссии Экспертного совета

«Индустрия және инфрақұрылымдық даму министрлігі – Адалдық

Алаңы» по вопросу модернизации полигона ТБО в г. Семей

Копия:

Г-ну Байахметову Б.К.,

Акиму г. Семей

      Исх. №4631/ALM

24 ноября 2021 г.

Касательно: заключение Специальной Комиссии Экспертного совета «Адалдык

Аланы» Министерства индустрии и инфраструктурного развития Республики

Казахстан (МИИР РК) (далее «Комиссия») по Проекту модернизации системы

управления твердыми бытовыми отходами (ТБО) в г. Семей (далее – «Проект»).

Уважаемый Руслан Александрович!

Настоящим письмом хотели бы выразить свое несогласие с Заключением Комиссии

по Проекту и подчеркнуть, что мы придерживаемся позиции, которую неоднократно

излагали в ходе заседаний Комиссий и в ответах на письменные запросы Комиссии о том,

что (i) данный Проект необходим городу Семей для решения острых экологических задач,

и (ii) Проект был подготовлен с учетом международного опыта в сфере управления ТБО.

Также хотели бы отметить следующие комментарии:

 Раздел III, пункт 2: Проектом не предусмотрена гарантия по погашению кредита

ЕБРР со стороны Акимата Восточно-Казахстанской области. В то же время

Проектом предусмотрена поддержка Акимата в виде предоставления субсидий

в адрес ГКП «Келешек» в случае, если уровень тарифов будет ниже уровня

покрытия себестоимости услуг. Данная практика применяется ЕБРР среди

прочего с целью обеспечения высокого качества услуг на долгосрочной основе.

 Раздел III, пункты 9-16: в своих письменных ответах Комиссии мы объяснили

подход к расчету прогнозных тарифов и использованию коэффициента

плотности ТБО 74 кг/м3 в соответствии с международным опытом и

информации об общей массе отходов, формируемых в г. Семей ежегодно.

 Раздел III, пункт 17: Проект не был вынесен на одобрение Координационного

совета, поскольку не предполагает софинансирования из республиканского

бюджета в рамках рамочных соглашений с Правительством РК.

Также мы подтверждаем свое согласие на включение позиции г-на Бахаева Н.А. в

финальный отчет.

С уважением,

Бахтиер Файзиев
Старший банкир, Заместитель директора

Департамента устойчивой инфраструктуры

Евразия